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Вместе с тем в графе 6 таблицы приложения 22 
к Порядку № 938 приводится сумма полученного 
за отчетный период гранта, а в графе 7 – сумма 
использованного за отчетный период гранта с уче-
том курсовых разниц (письмо Госказначейства от 
04.09.20 г. № 16-06-06/15441).

А если гранты получены в инвалюте, то распоря-
дители бюджетных средств должны также пред-
ставить Справку об операциях в иностранной 
валюте  по форме приложения 40 к Порядку 
№ 1407. Справка подается в орган Казначейства 
на бумажных и электронных носителях в тече-
ние 3 рабочих дней следующего за отчетным 

месяца по каждому виду (коду) инвалюты 
отдельно.

В финансовой отчетности информация о грантах 
(доходах по субсчету 7511) отражается:

в  • форме № 2-дс «Отчет о финансовых ре-
зультатах» (приложение 2 к НП(С)БУ 101 «Пред-
ставление финансовой отчетности») в строке 
2130 «Прочие доходы от необменных операций»;

в  • форме № 3-дс «Отчет о движении денеж-
ных средств» (приложение 3 к НП(С)БУГС 101) 
в строке 3045 «Прочие поступления от необмен-
ных операций».

КАК В ГОДОВОЙ ФИНОТЧЕТНОСТИ ОТРАЗИТЬ 
ПОСТУПЛЕНИЯ В НАТУРАЛЬНОЙ ФОРМЕ?

Бюджетное учреждение на протяжении отчетного года получало основные 
средства, запасы, работы и услуги в натуральной форме. Где в финансовой 
отчетности приводится соответствующая информация?

Порядок получения благотворительных (добро-
вольных) взносов и пожертвований от юридиче-
ских и физических лиц бюджетными учрежде-
ниями и заведениями образования, здравоох-
ранения, социальной защиты, культуры, науки, 
спорта и физического воспитания для нужд их 
финансирования утвержден постановлением КМУ 
от 04.08.2000 г. № 1222 (далее – Порядок № 1222). 
Этот документ определяет требования к получе-
нию, использованию и учету благотворительных 
(добровольных) взносов и пожертвований (да-
лее – благотворительные взносы) от юридических 
и физических лиц – резидентов и нерезидентов 
(далее – благотворители) указанными учрежде-
ниями и заведениями (далее – приобретатели).

Благотворительные взносы могут предоставлять-
ся приобретателям в денежной форме для нужд 
их финансирования по направлениям расходов, 
определенным благотворителем, а также как то-
вары, работы, услуги (п. 2 Порядка № 1222).

Также этим Порядком предусмотрено, что после 
поступления благотворительного взноса приоб-
ретатель вносит изменения в специальный фонд 
сметы по направлениям расходов и отражает этот 
взнос в бухгалтерском учете согласно действую-
щему законодательству.

В случае получения благотворительной помощи 
в натуральной форме распорядитель бюджетных 
средств не позже последнего рабочего дня меся-
ца должен представить в органы Госказначейства 
Справку о поступлениях в натуральной форме:

или по форме приложения 37 к Порядку казна- •
чейского обслуживания государственного бюд-
жета по расходам, утвержденному приказом 
Минфина от 24.12.12 г. № 1407, – для государ-
ственного бюджета (п. 11.17 этого Порядка);

или по форме приложения 26 к Порядку каз- •
начейского обслуживания местных бюджетов, 
утвержденному приказом Минфина от 23.08.12 г. 
№ 938, – для местного бюджета (п. 12.7 этого 
Порядка).

Итак, независимо от того, что именно получи-
ло бюджетное учреждение (товары, работы или 
услуги), оно должно подать в органы Госказна-
чейства Справку о поступлениях в натуральной 
форме, а также в конце отчетного года отразить 
эти поступления в финансовой отчетности.

Натуральные поступления являются доходом 
от необменных операций. И вот почему.

Необменная операция  – это хозяйственная 
операция, которая не предусматривает передачи 
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активов, услуг (работ) в обмен на полученный 
доход или активы, но может предусматривать 
выполнение определенных условий (п. 4 разд. І 
НП(С)БУГС 124 «Доходы»).

Бесплатно полученные товары, работы, услуги 
в натуральной форме субъект госсектора мо-

жет признавать доходом от необменных опе-
раций и активом отчетного периода, в котором 
они фактически были получены (п. 3.6 разд. ІІ 
НП(С)БУГС 124).

Покажем в таблице, как отражаются в финотчет-
ности поступления в натуральной форме.

№
п/п

Название формы 
финансовой отчетности

Раздел/
код строки Название строки

1 2 3 4
1 Форма № 1-дс «Баланс» Раздел І.

Раздел ІІ
Нефинансовые активы. 
Финансовые активы

1420 Финансовый результат
2 Форма № 2-дс «Отчет 

о финансовых результатах»
2130 Прочие доходы от необменных операций
2390 Профицит/дефицит за отчетный период

3 Форма № 3-дс «Отчет о дви-
жении денежных средств»

3045 Прочие поступления от необменных операций
3130 Прочие расходы по необменным операциям

– * Поступления в натуральной форме
– * Расходы в натуральной форме

4 Форма № 5-дс «Примечания 
к годовой финансовой отчет-
ности»

189 Получение благотворительных грантов, подарков
193 Стоимость безвозмездно полученных основных средств 

(кроме внутриведомственной передачи)
890 Гранты и подарки
950 Сумма полученных активов, работ (услуг) в натураль-

ной форме

Наталья ЗАЕЦ, юрист, кандидат экономических наук, 
консультант по вопросам публичных закупок

ЕСТЬ ПОТРЕБНОСТЬ В ЗАКУПКЕ, НО ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЕЩЕ НЕТ: КАК ПОСТУПИТЬ В ТАКОЙ СИТУАЦИИ?

Заказчик по результату переговорной процедуры заключил договор на за-
купку услуг. В договоре предусмотрена возможность дополнительных закупок. 
Заказчику необходимо срочно провести дополнительную закупку (потреб-
ность национального масштаба), но бюджет будет перераспределяться только 
в конце ноября. Что можно сделать в таком случае, чтобы и закон не нарушить, 
и заказчику получить дополнительные услуги?

Согласно ст. 40 Закона от 25.12.15 г. № 922-VIII 
«О публичных закупках» (далее – Закон № 922) 
переговорная процедура закупки используется 
заказчиком в порядке исключения, в частнос-
ти, если после заключения договора о закупке 
у заказчика возникла необходимость в закупке 
дополнительных аналогичных работ или услуг 
у того же участника. По этой процедуре заказчик 
заключает договор о закупке после проведения 
переговоров относительно цены и других условий 
договора с одним или несколькими участниками 
процедуры закупки.

Договор о закупке – это хозяйственный договор, 
который заключается между заказчиком и участни-
ком по результатам проведения процедуры закуп-

ки/упрощенной закупки и предусматривает плат-
ное предоставление услуг, выполнение работ или 
приобретение товара (п. 6 ч. 1 ст. 1 Закона № 922).

Статьей 13 Закона № 922 предусмотрено, что за-
купки могут осуществляться путем применения 
одной из следующих конкурентных процедур:

открытые торги; •
торги с ограниченным участием; •
конкурентный диалог. •

Учитывая определение договора о закупке, при-
менять переговорную процедуру закупки со-
гласно вышеупомянутому условию можно только 
к договорам, заключенным по результатам про-
цедур закупок/упрощенных закупок, независимо 


